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HOTARAREA nr.298
din data de 14 septembrie 2022

-privind modificarea si completarea Art. 2 si 4 din HCL 168 din 19.05.2022 de aprobare a
depunerii proiectului Municipiului Fagaras «Reabilitare, modernizarea si dotarea
Colegiului National "Doamna Stanca”, (corp C1, C2), inclusiv cresterea
eficientei energetice si gestionarea mtehgenta a energiet» in cadrul PNRR,
Componenta 5 — Valul renovirii — AXA 2- Schema de granturi pentru eficienta energetica si
rezilientd in clddiri publice, Operatiunea B.2: Renovarea energeticd moderata sau
aprofundata a cladirilor publice

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS,
intrunit in sedinta extraordinara — convocata de indata,

Analizind Raportul de specialitate cu nr. 51200/14.09.2022 al Biroului Implementare
Proiecte de Finantare, Relatii Internationale si Expunerea de motive a Primarului
Municipiului Figiras din Referatul de aprobare cu nr. 51200/1/14.09.2022 prin care se
propune aprobarea modificirii si completérii Art. 2 si 4 din HCL 168 din 19.05.2022 de
aprobare a depunerii proiectului Municipiului Fdgdras Reabilitare, modernizarea si
dotarea Colegiului National "Doamna Stanca”, (corp C1, C2), inclusiv cresterea eficientei
energetice si gestionarea inteligentd a energiei» in cadrul PNRR, Componenta 5 — Valul
renovdrii — AXA 2- Schema de granturi pentru eficientd energeticd si rezilienta in clddiri
publice, Operatiunea B.2: Renovarea energeticd moderatd sau aprofundatd a clddirilor
publice, prin excluderea categoriei de investitie, reprezentind statii de incércare electrice ele
devenind cheltuieli neeligibile,

Considerind REGULAMENTUL (UE) 2021/241 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN
Sl AL CONSILIULUI din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare si
rezilienta;

ORDONANTA DE URGENTA nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului
institutional si financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate Romaniei prin
Mecanismul de redresare si rezilientd, precum si pentru modificarea si completarea
Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 155/2020 privind unele masuri pentru elaborarea
Planului national de redresare si rezilientd necesar Roméaniei pentru accesarea de fonduri
externe rambursabile gi nerambursabile in cadrul Mecanismului de redresare si rezilienta.

Urgenta aprobdrii proiectului de hotérire fiind justificatd de termenul limitd de
depunere a riaspunsului la solicitérile de clarificiri 50524 si 50525 din data de 09.09.2022 si
anume 15.09.2022 conform prevederilor Ghidului solicitantului aprobat prin Ordinul

441/24.03.2022,

Tindnd seama de avizul favorabil al Comisiei pentru servicii publice, pentru comert si
agriculturd, al Comisiei pentru administratia publicd locald, juridicd, apdrarea ordinii
publice, respectarea drepturilor si libertatilor cetdtenesti, problemele minoritétilor, precum
sial Comisiei de turism, relatii externe si integrare europeana,

Avand in vedere prevederile:

Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificérile si
completarile ulterioare;



In temeiul art.129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (3), art. 140, art. 196
alin. (1) lit. a) si art. 243 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificarile si completirile ulterioare,

HOTARASTE:

ART 1. Se aprobi ca oportuna si necesara modificarea si completarea Art. 2 din HCL
168 din 19.05.2022 de aprobare a depunerii proiectului Municipiului Fagdras Reabilitare,
modernizarea si dotarea Colegiului National "Doamna Stanca”, (corp C1, C2), inclusiv
cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligentd a energiei» 1in cadrul PNRR,
Componenta 5 — Valul renovdrii — AXA 2- Schema de granturi pentru eficientd energeticd
si rezilientd in cladiri publice, Operatiunea B.2: Renovarea energeticd moderatd sau
aprofundatda a cladirilor publice, care va avea urmétorul continut:

”Aprobd valoarea maxima eligibild a proiectului «Reabilitare, modernizarea si
dotarea Colegiului National ”Doamna Stanca”, (corp Ci, C2), inclusiv
cresterea eficientetl energetice st gestionarea inteligenta a energiei» in cuantum
in cuantum de 440 euro/m?2 raportat la aria desfisurati de 5106,71 m?, reprezentand
2246952.40 euro, firi TVA echivalentul a 11.061072,57 lei fird TVA.”

ART 2. Se aprobd ca oportund si necesard modificarea si completarea Art. 4 din
HCL 168 din 19.05.2022 de aprobare a depunerii proiectului Municipiului Fdgdras
Reabilitare, modernizarea st dotarea Colegiului National "Doamna Stanca”, (corp C1, C2),
inclusiv cresterea eficientel energetice §i gestionarea inteligen{d a energiei» 1in cadrul
PNRR, Componenta 5 — Valul renovdrii — AXA 2- Schema de granturi pentru eficientd
energeticd si rezilientd in clddiri publice, Operatiunea B.2: Renovarea energeticd moderatd
sau aprofundata a cladirilor publice, care va avea urmétorul continut:

” Aprobi descrierea investitiei propusé prin proiectul «Reabilitare, modernizarea si
dotarea Colegiului National "Doamna Stanca”, (corp C1, C2), inclusiv cresterea eficientei
energetice st gestionarea inteligentd a energiei» (anexa 1) ”

ART. 3 Celelalte prevederi ale HCL nr. 168 din 19.05.2022 se aplicd in mod
corespunzator.

ART 4. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari, se incredinteaza
Primarul Municipiului Fagiras, prin Biroul Implementare Proiecte de Finantare, Relatii
Internationale.

PRESEDINTE DE SElDIl}TTA, o : CONTRASEMNEAZA,
COLIBAS MIHAI-MADALIN B} Ptr.Secretar general,
7 ; ' Jr.CAMELIA CRISAN




Hotirarea s-a adoptat cu 13 voturi pentru si 1 abtinere.
Consilieri in functie - 17
Consilieri prezenti - 14

Prezenta hotarare se comunica:

- 1ex. Dosar gsedintd

- 1ex. Colectie

- 1ex. Prefectura

- 1ex. Primar

- 1ex. Secretar general

- 1ex. Afigare

- 1ex. Directia Buget — Finante

- 1ex. Biroul Implementare Proiecte de Finantare, Relatii Internationale
- 1ex. Compartiment Relatii cu Publicul, Arhiva

Cod F-50



ARIEXA U ik Held 988 /g0

DESCRIERE SUMARA A INVESTITIEI
PENTRU OBIECTIVUL VIZAT IN CADRUL PROIECTULUI
"REABILITARE ST MODERNIZARE COLEGIUL NATIONAL D-NA STANCA,
CORP C1, C2”

Priméria municipiului F agdrag are intentia de a depune in cadrul Planuluj National de Redresare
si Rezilients, Pilonul 1 — Tranzitia verde, Componenta C5 — Valul Renovirii, Axa 2 — Schema de
granturi pentru eficients energetici si rezilientd in cladiri publice, Operatiunea B.2. Renovarea
cnergeticd moderatsi sau aprofundati a clidirilor publice, PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, aplicatia de
finantare cu titlul ”Reabilitare §i modernizare Colegiul national D-na Stanea, corp C1, C2”,

Obiectivul general al proiectului 1l reprezinti tranzitia cétre un fond construit rezilient si verde,
prin cresterea eficientei energetice in institutia publicy »Coleginl national D-na Stanea, corp C1, C2»
prin implementarea unui sistem integrat de monitorizare, control si reducere a consumului de energie.

Scopul principal al masurilor de reabilitare / modernizare energetica a clidiri existente {l
constituje reducerea consumurilor de cildurs pentru incalzirea spatiilor gi pentru prepararea apei calde
de consum in conditiile asiguririi conditiilor optime de microclimat.

Obiectival de investitie este Colegiul national D-na Stanca, corp C1, C2, amplasat in
municipiul Fagiras, judeful Brasov.

Cladirea C1 a fost construit in anuj 1985, are regim de inaltime P+1E s functiunea principala
de sala de sport. La parter sunt spatii administrative, vestiare si sali de curs, iar la etaj sunt spatiile
pentru sala de sport si vestiare. Circulatia pe verticala se realizeaza prin intermediul a doua scari din
beton armat in 4 rampe, pozitionate pe fatada principala, in colturile acesteia.

Cladirea are o forma aproximativ dreptunghiulara in plan, avand dimensiunile maxime de
aproximativ 42.8m x 31.0m. Pe fatada principala exista un intrand cu lungimea de 17.50m si adancimea
de 5.55m, pozitionat centrat pe fatada,

Intreaga cladire are o suprafata construita la sol de aproximativ 1198 mp (fara scari exterioare
s1 rampe) si o suprafata desfasurata de aproximativ 2370 mp.

Inaltimea de nivel la parter este de aproximativ 3.30m. La etaj, pe zona de casa scarii si vestiare,
inaltimea de nivel este de aproximativ 3.00m, iar pe zona de sala de sport, inaltimea de nivel variaza
si este de aproximativ 12.2m (inaltimne libera constanta este de aproximativ 10.65m).

Cladirea C2 are in plan o forma apropiata de litera ,,L”, cu aripi inegale. Lungimea totala a
laturii lungi este de aproximativ 50m, iar latimea acesteia este de aproximativ 15.7m. Latura lunga



este paralela cu Strada Doamna Stanca, Lungimea totala a laturii scurte este de aproximativ 39m, jar
latimea acesteia este de aproximativ 10.5m. Latura scurta este paralela cu Strada Inocentiu Micu
Klein. Unghiul dintre cele doua latur] este de aproximativ 79°,

Regimul de inaltime al cladirii este Subsol partial + Parter + Etaj. Constractia cladirii a inceput

in anul 1870, prin realizarea partii de cladire pe care se intinde si subsolul. Subsolul este pozitionat pe
latura lunga a formei ", de Ia capatul laturii catre intersectia laturilor, pe toata latimea laturii si peo
lungime de aproximativ 36m. Ulterior cladirea a fost extinsa pe toata latura lunga a formei ,L”, cu
regim de inaltime Parter + Etaj. In ultima etapa de extindere a fost realizata latura scurta a formei w7
cu regim de inaltime Parter -+ Etaj. Toate aceste extinderi sunt insiruite §i nu au rost intre ele.

Circulatia pe verticala se realizeaza prin intermediul a doua scari interioare din beton, una in
trei rampe si cealalta de tip elicoidal. Scara de tip elicoidal este amplasata la intersectia laturilor formei
L., spre fatada posterioara. Scara in trej rampe este amplasata pe latura lunga a formei w7, catre
centrul laturii, spre fatada posterioara.

Accesul la nivelul subsoluhui se face de la nivelul solului, dinspre curtea interioara. Nu exista
scara interioara de legatura intre subsol s parter.

Constructiile sunt amplasate in zona de protectie a monumentelor istorice. Imobilul este in
proprietatea publici a Primirie; municipiului Figiras, inscris in Cartea funciard cu numir cadastral
NC 101187-C1, respectiv NC 101187-C2 s NC 101187-Cs.

Conform expertizei tehnice clidirile se incadreaz¥ in clasa III de risc seismic. in urma inspectiei
be teren s-au constatat urmitoarele deficiente cu influents negativé privind siguranta exploatirii si
performantele energetice:

° tencuiala fafadelor este degradati moderat;

“ sarpanta constructiilor este in stare buna

° cladirea este alimentata cu apa caldd si agent termic printr-o instalatie de incilzire centrals
care se alimenteaza de la o centrala cu combustibil gazos; conductele pentru transportul agentului
termic sunt din ofel;

* radiatoarele sunt din fonta sau tabla de otel, cu robinete de inchidere §i reglaj partial
functionale, alimentate de coloane verticale aparente.

Avénd in vedere aspectele prezentate mai sus §i faptul i imobilul are o vechime de peste 100
de ani, rezults: necesitatea cregterii performantei energetice a clidirii prin: inlocuirea tdmplariei
existente cu témplarie performantd energetic, termoizolarea peretilor exteriori si termoizolareq
suplimentara a podului, fulocuivea refelei de distribugie a ageniului termic pentru incdlzire aferenti
parfilor comune si refacerea distribuiei de apd caldid menajerd, montarea de echipamente de
ventilare mecanica cu recuperare de caldura, montarea de sisteme aliernative de producere g
energiei — panouri solare §i panouri fotovoltaice, montarea de sisteme de umibrire.

wOMA4y,
Suprafata construits desfigurati: 5106.71mp (C1 2369‘00:;1%}’327
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LUCRARILE GENE;RALE PROPUSE PENTRU CRESTEREA EFICIENTEI
ENERGETICE A CLADIRII, sunt urmatoarele:

Expertiza Tehnici:

Refacerea sarpantei existente;

Inlocuirea sau dublarea elementelor de lemn degradate de la nivelyl sarpantei gi
plangeelor;

Ignifugarea i tratarea cu solutii biocide a elementelor de lemn ale sarpantei;
Refacerea trotuarelor existente degradate;

Realizarea rostului dintre fundatie si trotuar cu un cordon de bitum;

Refacerea tencuielilor degradate;

Injectarea fisurilor cu mortare de reparatii;

Pentru stoparea avansarii umezelii in pereti trebuie refacuta hidroizolatia fundatiilor s;
realizarea de injectii cu materiale hidrofobizante sau /aglkmxdg tencuieli
hidrofobizante (in special la corpul C2). % g“;f-» Ny A

/ :
Audit Energetic: [’ < %3
L Misurile de crestere a eficientei energetice includ: \ i
. o e . AN A
— lucriri de reabilitare termici a anvelopei; AN
"’1': RTINS

lucrari de reabilitare termici a sistemului de incélzire; Iy

instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei din surse regenerabile;

alte activititi suplimentare

Pentru a fi eligibils, o componentd trebuie sd propuni obligatoriu interventii din
categoria 1 A nsofite, dupi caz, de lucréri din celelalte categorii menfionate maj sus,
in functie de misurile propuse prin auditul energetic.

L.Lucririle de reabilitare termics a anvelopei cuprind:

izolarea termici a fajadei — parte vitratd, prin Inlocuirea tdmpldriei exterioare
existente/ geamului, inclusiv a celei aferente accesului in cladire, cu timplirie
termoizolantd pentru imbunitiirea performaniei energetice a pirtii vitrate, tampldrie
dotatd cu dispozitive/fante/grile pentru aerisirea controlatd a spatiilor ocupate si
evitarea aparitiei condensului pe elementele de anvelopi;

izolarea termici a faadei — parte opacd, inclusiv termo-hidroizolarea terasei/podului
(hidroizolarea terasei nu este eligibildi fird termoizolarea acesteia), respectiv
termoizolarea plangeului peste ultimul nivel in cazul existenfei sarpantei, cu sisteme
termoizolante;

izolarea termici a plangeului peste subsol/sol

2.Lucririle de reabilitare termici a sistemului de fmcdlzire/ sistemului de

furnizare 2 apei calde de consum, cuprind:

repararea/inlocuirea instalatiei de incalzire, inclusiv izolarea termici a acesteia, In

. scopul reducerii pierderilor de ciildura §i masd, precum si montarea robinetelor cu cap

termostatic la radiatoare §i a robinetelor de presiune diferentiald la baza coloanelor de
Incdlzire 1n scopul cresterii eficientei sistemului de incilzire prin autoreglarea
termohidraulica a retele;



— repararea/Inlocuirea/realizarea instalatiei de distributie a agentului termic pentru incilzire siapd
caldd menajers

— Trepararea/inlocuirea/realizarea instalatiei de distributie a agentului rece pentru climatizare

= Inlocuirea corpurilor de iluminat cu unele eficiente de tip LED

~ Producerea de apa calda menajera folosind panouri solare termice
3.Instalarea, dupi caz. a unor sisteme alternative de producerc a eneryiei din surse
regenerabile - panouri solare termice, panouri solare electrice, pompe de cilduri si/sau
centrale termice pe biomasi. inclusiv achizilionarea acestora. in scopul reducerii
consumurilor enerpetice din surse conventionale si a emisiilor de paze cu efect de seri.
etc.
4.Alte activititi care conduc la indeplinirea realizirii obiectivelor componentei

— montarea echipamentelor de masurare individuali a consumurilor de energie pentru incilzire
si apd caldi de consum;

— Inlocuirea corpurilor de iluminat flucrescent $i incandescent din spatiile comune cu corpuri de
iluminat cu eficients energetici ridicata §i duratd mare de viafi;

— intocmirea de strategii pentru eficientd energetica (ex. strategii de reducere a CO;) ce vizeazi
realizarea de proiecte ce pot fi implementate prin PNRR.

— II. Misurile conexe care contribuie Iz eficientizarea energetica
— 1inlocuirea circuitelor electrice in pértile comune - scdiri, subsol, ete; |
— repararea elementelor de constructie ale fatadei care prezinti potep@ﬁc“Mﬁg ‘desprindere
. By . . Ba 7 e T
si/sau afecteazi functionalitatea cladirii; *

— construirea/repararea acoperisului tip teraséd/garpants, inclusiv repardres ci»lectare
| el | o
a apelor meteorice de la nivelul terasei, respectiv a sistemului de delects are apelor
. . " . . . A = -
meteorice la nivelul invelitoarei tip sarpanta; N %
- . . A . : oS,
— refacerea finisajelor interioare in zonele de mterventie; R TEN T

~ repararea trotuarelor de protectie, in scopul elimindrii infiltratiilor la iﬁﬁ’a’s’ﬁ‘u&ﬁra cladirii;

— repararea/inlocuirea instalatiei de distributie a apei reci gi/sau a colectoarelor de canalizare
menajerd si/sau pluviald pani la ciminul de bransament/de racord, dupi caz;

— miésuri de reparatii locale ale peretilor clidirii, conform recomandarilor din expertiza tehnica
(lucrérile de reparatii nu vizeazs interventii anterioare neautorizate);

— crearea de facilitdti / adaptarea infrastructurii pentru persoanele cu dizabilitati (rampe de acces);

— refacerea finisajelor interioare aferente spatiilor comune din cladire;

— demontarea, remontarea si verificarea platbandei OL-Zn 25x4 mm peste Pod, pentru instalatia
de paratriisnet, acolo unde este cazul.

Interventia asupra ,,Colegiul national D-na Stanca - corp Ci, C2” indeplineste cerinta
relevantd de eficients energetics privind o reducere minima a consumului de energie §i emisii de Co2,
§i respectds Comunicarea Comisiei - Orientari tehnice privind aplicarea principiului de ,,a nu aduce

prejudicii semnificative” in temeiul Regulamentului privind Mecanismul de redresare si rezilientd
(2021/C58/01).



INDICATORI DE CONSUM

Corp C1
P ) T 1 Valoare Ia | Valoare la
Rezultate 5 fnceputul finalul
implement implement
I B i jirii projectului érﬁ pfoieqtinlﬁ -
! " "Consumul znual sp specific de energie finala pentru incilzire (Wh/m2 316,98 20.80
an) !
B ~ Consumul de. energle primari totalﬁ (kWh/mZ an) | . '_ t_il 8,4_4_ 10421
~ Consumul de energie primard totald utilizind surse conventionale
418,44 40,9
(kWh/m2 an) IR B
Consumul de energ1e pmnara totald utilizdnd surse regenerablle 0.00 63.30
(kWh/m2 an) ’ ”
Nivel anual estimat al gazelor cu efect de sera 88.63 10.52
(echivalent kgCO2/m2 an) ! 1 ’
_— e ey e - —_— - — — - — 17‘,_(“ '3? PO
Indicatorii obiectivului de investitii /*
* reducere a consumului anual specific de energie finald pen )
=
an): 93,40% s\ 1M :

* reducere a consumului de energie primari totald (kWh/m2 an) Vstfjﬂ /g g %ﬁ?\

* consumul de energie primari utilizand surse regenerabile la ﬁnaelpl m‘prmbm‘am
proiectului (kWh/m2 an): 63,30 kWh/m2 an Vg0

* arie desfdsuratd de clidire publicd, renovati energetic (m2): 2.369,00 m2

* reducere anuald estimati a gazelor cu efect de serd (echivalent kgCO2/m2 an):
88,13%

Corp C2
““““““ Valoare la ﬁlc;ﬁiﬁﬂ | Valoare la finalul i
Rezultate implementirii implementirit
e | profectului _.| profectubui
= Consumul anual specific de energic finals pentru incdlzire (kWh/m2 325,80 27.11 I
~ Consumul de energle pnmara totald (kWh/mZ an) - - 41 7,59 ——T o lb~8,§1 |
P S:)nsumul de energie primaré totald utilizand surse convenponale | 417,59 ‘ 50,27 |
Consumul de energw primard totald utilizind surse regenerabxle | 0.00 |_ ;;;0 ‘
(kWh/mZ;n)l I estimat al gazelor cu efect de o I ‘
ivel anval estimat a gazelor cu efect de serd 88,33 | 12,99
(echlvaleng lggCOZ/m_Z 2 an)

Indicatorii obiectivului de investitii

* reducere a consumului anual specific de energie finald pentru incilzire (kWh/m2
an): 91,70%

» reducere a consumului de energie primard totald (kWh/m2 an): 73,90%

* consumul de energie primari utilizind surse regenerabile la finalul implementirii
proiectului (kWh/m2 an): 54,90 kWh/m2 an

* arie desfisurati de cladire publicd, renovati energetic (m2): 2.737,71 m2

* reducere anuald estimati a gazelor cu efect de serd (echivalent kgCO2/m2 an):
85,29%



VALOAREA ESTIMATA A PROIECTULUI:

Valoarea maxima fird TVA este calculati in acord cu mentiunile ghidului solicitantului dupd urmitoarea
formula:

[ Valoare maximd eligibilé a proiectului = aria desfdsuratd renovatd x 440 Euro,/ m? (cost unitar pentru
‘ lucrdri de renovare moderatd) * | Euro=4,9227 lei

Valoare maximd eligibilc Jard TVA a proiectului = 5106.71 mp x 440 Euro = 2.246.952,40 euro x
4,9227 lei = 11.061.072,57 lei.

La aceasti valoare se adaugd TVA-ul aferent ce va fi asigurat din bugetul de stat.

Utilizénd formula de calcul, valoarea totald a proiectului este de: 13.680.303.72 lei
TVA inclus, (echivalentul a 2.779, 024,46 euro TVA inclus, curs infoeuro luna mai 2021 — 1 euro =
4,9227 lei), pentru finangarea urmitoarelor:

(1) Cheltuieli eligibile in valoare de 13.141.869,76 lei TVA inclus (echivalentul a 2.669.
646,69 euro), din care 11.061.072,57 lei fard TVA (echivalentul a 2.246.952, 40 euro) reprezintd
cheltuieli eligibile asigurate din Planul National Redresare si Rezilients, si  2.080.797,19 lei
(echivalentul a 422.694,29 euro) TVA aferent cheltuielilor eligibile asigurate din bugetul de stat, din
bugetul coordonatorului de reforme si/sau investitii pentru Componenta 5 — Valul Renovarii —
Ministerul Dezvoltirii, Lucrarilor Publice si Administratiei, in conformitate cu legislatia in vigoare.

(2) Cheltuieli neeligibile rezultate ca urmare a identificarii de lucriri necesare, dar care nu se
regasesc in anexa 1 la cererea de finantare aferents ghidului specific privind regulile si conditiile
aplicabile finantarii din fonduri europene, aprobat prin Ordinul Ministerului Dezvoltarii, Lucririlor
Publice si Administratie 044112022, Apelului de proiecte de renovare energeticd aprofundatd a
clidirilor publice, titlu apel PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 aferent PNRR, reprezentind o valoare de
539.308,00 lei TVA inclus (echivalentul a 109.555,3253 euro), din care 453.200,00 lei firi TVA
techivalentul a 92.063,30 euro), ce vor fi asigurate de ciitre Primiria Municipiului Fagéras.

Proiectany,
ROAD CONSTRUCT S.RI.




Proiectant:
ROAD COMSTRUCT SRI

Faza: DALL

DEVIZ GENERAL al ebiectivului de investitii, conform HG 807/29.11. 2016 “0 MA/‘/ q
“Reabilitare §i modernizare COLEGIUL NATIONAL DNA. STANCA, CORP §11 L:%/ %
.“ﬁl u\ g
Nr.crt, Denumire capitolelor s} subcapitolelor Vaiggre Tva
de cheltuiel; faalia ~
e B lei . eur lei
BB ) I o 4
44 Li__l
CAPITOLUL 1 Cheltuieli ptr.obtinerea si amenajarea terenului
_ A1 |Obtinereaterenulvi + 000 0.00 l 000 | opo 000 | 000
_ 1.2, |Amenajares terenului o R D 000 0.00€ B 0.00 0.00€ 000 0.00€
Amenalari ptr protectia medivlui si aducerea terenului ‘
13. |lastareaintigln .l oo | o00¢ 000 | paooe 0.00 000€ |
| 13.1 |AMENAIAR! EXTERIOARE - 1 oo _000€ | 000 0.00€ 0.00 0.00¢ |
| 14, |Cheltwieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 000 oo | 000 . 0D0E 000 000€
TOTAL CAPITOL 1 0.00 000€ | omo 0.00€ 0.00 0.00¢
CAPITOLUL 2 Cheltuleli ptr.asigurarea utilitatilor necesare oblectivului de investitii
| 2.1 | Constructii si instalatiile aferente acestora | 080 [ o060 | o007 0.00 0.00 ] 0.00
]
= =21 b . ————e— . R N =S
| Trotaiceeiolz R T _T 0.00 1— 000 | o | om0 | 0w
CAPITOLUL 3 Cheltuieli ptr.proiectare si asistenta tehnica
3 [Studhi | _BS00O0 | 172669¢ 161500 | 32807€ | 1011500 | 2,05477¢
3.1.1. [Studii de teren 8,500.00 1,72669€ | 1,645.00 I 32807€ | 1011500 | 2,08477¢
3. _ Raport privind i impactul asuj asupra medlulm_w_ . 0.00 0.00€ 0.00 4_ DO0E 1 0.00 . booe ]
1.3. |Alte studii specifice | aoo * _ 000€ 000 o00¢ 000 | oo0€ |
3.2, |Docu mentatii-suport si cheltulelj pentru obtinerea de 0.00 0.00 | 0.00 |
|avize, acorduri sl autorizatii o 000 €| 1 opoe _t o 0.00€ l
33. __|[Expertizare tehnica | 2500000 l __5.078.51€ 4 750_ Q0 | 96482€ | 29,750 00 b 043 43 €
34. |Certificarea performantel energetrce si audital 15,000.00 | 2.850.00 17,850.00
energetic al cladirilor R 304711 | S78.95€ —| 3,62606¢€ |
3 S. 'Pr0|ectare_ o 317, 130 9_0_{ ] 64,42196¢€ 60,254.70 12,240.17 £ _377,38470_ 76,662.14 €
3.5.1 [Tema de prolectare - _“' | o000 000€ | 000 | o000€ | 000 000€ |
3.5.2, [Studiu de prefezablitate | 000 000€ | 000 0.00€ 0.00 0.00€
3.5.3, [Studiu de fezablmate/documentatie de avizare a *T 27,13(550 o ‘—731154.70_ 32,284.70
L lucrarilor de interventii si deviz general o ) I 5,511.2(5“* - 1,047.13 €'% 6,558.33 £
3.5.4. |Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 0.00 | 0.00 0.00 1
___avizelor@corduril_or/autorizatiim_rM___ _ . 0.00€ ) | 0p0€ 0.00€
355, Verificarearhni-ca de calitate a prolectulyi tehnic sia 30.000.00 5,700.00 35,700.00
j detaliilor de executie o | | 6oa22e | 1,157.90€ | | 72502¢
356, |Profect tehnicsidetaliide executie | 260,00000 | 52,816.54 €| 49,40000 | 10,035.14€ | 30940000 _62,851.69¢ |
3.6._ |Organizarea procedurilor de achizitie N 0 OO .l boo€ | oo 0.00€ 0.00 | 000€ |
_3.7. |Consultant S Y 0.00€ 0.00 000€ 000 | 0o0¢
3.7.1. [Managementul de prolect pentru obiectivul de 000 0.00 o 0.00
] investiti B i 0.00€ 000 € | o000€ |
3.7.2. |Auditul financiar e . o000 | 000¢€ 000 | 000€ ;r 0.00 0o0€
3. |Asistenta tehnica R | 14500000 | 29,45538¢ | 2755000 | 5596.52¢€ 4| 472,550.00 | 35,051 90€
38.1. |Asistenta tehnica din partea proiectantului 70,00000 | 1321984 13,300.00 2,701.77 £ l 83,300.00 16,921.61€ |
3.8.1.1.|pe perioada de executie a lucrarilor | 80,000.00 _i_ J12,18843€ | 1140000 | 2,315.80€ . 71,400.00 1 14,504.24 €
3.8.1.2.|pentru participarea proiectantului la fazele incluse in 10,000.00 | | 1,800.00 | 11,900.00
|programul de control al lucrarilor de executie, avizat de | !
catre inspectoratul ge Stat in Constructii |
_ e | 203141€ | | 3sseve _ | 2m737¢
382 |Dirigentie de santier _ 7500000 | 15235.54€ | 1425000 | 2,89475€ | 89,250.00 | 1813029¢
TOTAL CAPITOL 3 510,630.00 103,729.66 € 97,019.70 19,708.64 € 607,648.70 123,43830¢€
CAPITOLUL 4 Cheltuleli pentru investitia de baza
_4.1. | Constructii si instalatlile aferente acestora —J 10, 120 496 71 2,055,883. %0€ L 1,822,894.37 ] 390,617.83 £ 4 12,043,391.08 [ 2,446,501. 12 £
| 4.2, | Montaj j utilaje, echipamente tehnologice si functionale T N I 000¢€ . boo | 0.00€ L £.00 1 0.00£
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care [
A3, Ipeceshamonte) 0.00€ 000 | 000¢€ J 000 000¢
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care ny ‘
44, |necesita montaj si echipamente de transport 000 * 0.00€ 000 | 0.00€ 000 000€ !
| 45, [Dotari B ]L _0o0 | pooE 000 | 000€ | 000 |  000¢ |
4.6, |Active necorporale B 080 Q.00¢€ 0.00 ‘ 0.00 € Y ) 000€
[TOTAL CAPITOL 4 | 1012089671 T 2,055,883.30 € | 1.922,894.37 | 300,617.83 € | 12,043,301.08 | 2,446,501.12 € €

CAPITOLUL 5 Alte chaltuieli

51

. |Organizare de santier

.

301242

4.

£1,397.08€ |

48,07236 |

9,765.45€ | 301,084.78 | 61,162.53€ |




511, Lucrari de constructii si instalatii aferente organizan—'iijié“ 253,(_)15.11_2' 48,072.36 301,084.78 | j
santier R ] 51,397.08¢ |.9.76545€ | 61,16253€ |
5.4.2. | Cheltuleli conexe organizarii santierulul - 1 000 0.00€ 0.00 0.00€ 000 | 000¢€ 4
5.2. |Comisivane, cote, taxe, costu! creditulyi | 11430881 _t‘2_311§_0£9 € 000 | 000€ | 114,108.61 | 23,180.09 €
5.2.1 . |Camisioanele s! dobanzife aferente credituiul bancii 0.00 0.00 ] D.00
finantatoare m o] 000€ _l_ - il 0.00€ P 0.00€
5.2.2. | Cota aferents ISC pentru controlul ca litatii hucrarilor de 51,?67,55 I' 0.00 51,867.55
| |constructii I | 10536.40¢ ,_ | __booe | 10536.40¢
5.2.3. |Cota aferenta ISC pentru controlul statului in 10,373.51 ! 0.00 1 10,373.51
amenajares teritoriului, urbanism si pentru autorizarea | ]
| |lucrarilor de constructii - L 20728€¢ | oo0€ | 2,107.28¢€
5.2.4. |Cota aferﬂg Casei Sociale a Constructorilor - ES_C" | 51,867.5% Bl ;0,536.40§__' 0.00 0.00€ ”_J 51,867.55 10,536.40 fw
5.2.5. |Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de .00 0.00 0.00
___ |construire/desfiintare . 1. ) 0.00 € p— 0o0€ | 0.00€
| 5:3. |Cheltuleli diverse i neprevazute .| 50602684 | 102,79416€ | 9614472 | 19,530.89€ | 602,169.55 | 122,32506 6€
_5.4. |Cheltuieli pentru informare si publicitate ~ | 1000000 | 203141€ | 190000 385.97€ | 1190000 | 2,41737¢
TOTAL CAPITOL S 883,145.87 179,402.74€ | 146,117.08 29,682.30€ 1,029,262.94 | 209,085.04 €
CAPITOLUL 6 Cheltuiele ptr. Probe tehnologice si teste
) E}_ _|Pregatirea personalului_gggxpioatare . . ] L ) ) | RSN (DS
6.2. |Probe tehnologice s1 teste _ 1 oee _omve | T oool Toooe |7 ooo| “oooe
TOTAL CAPITOL 6 ] 0.00 0.00€ 0.00] 0.00 € 0.00 0.00€
TOTAL GENERAL 11,514,272.57 | 2,338,015.70 € |' 2,166,031.15 | 440,008.77 € | 13,680,303.72 | 2,779,024 46 €
din care C+M 10,373,500.13 | 2,107,280.38 € f 1,922,894.37 | 390,617.83 € 12,296,403.50 | 2,497,898.21 €
Beneficiar/Investitor: Intocmit:
MUNICIPIUL FAGARAS ROAD CONSTRUCT SRL
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Proiectant: / Faze: DAL
ROAD CONSTRUCT SRL / e
| &
DEVIZ GENERAL conform HG 807/29. 11.%1&:
Privind cheltuielile eligibile necesare realizarii mvsotl S : \,
Mo
Reabilitare §i modernizare COLEGIUL NATIONAL DNA. STANCA, CO'RP,(;I,!CZ ot Curs EURO-
49227
. . Valoare Valoare
Nr.crt Denumire caplitolelor s.l subcapatolelor fara TVA TVA U TVA
de cheltuieli
o [— N lei | eur lei lei B
[ — —z 3 ] - 4 5
|
CAPITOLUL 1 Cheltuiell ptr.obtinerea sl amenajarea terenuiul
11 B Obtinerea terenuiui - | R i
12 |Amenajarea terenului _ ] 0.00 000€ 000 | o00f
Amenajari ptr protecha ‘mediulul si aducerea t tarenuiu I‘ I o o
1.3, |la starea initiala 0 00 0.00€ 0.00 000 € 0.00 000 €
131 |AMENAJARI EXTERIOARE B o o oo f_ 0.00 0.00€ oo | Tooot |
EN Cheltuteli pentru relocarea/prot_egtia ﬂtﬂatilor_ i 0D € T 0.00€ 0.0D£
TOTAL CAPITOL 1 | o f 0.00 000€ | 000 0.00 €
CAPITOLUL 2 Chehuigli ptr.asigurarea utilitatilor necesare obiemvulul de lnvesmh
2.3 | Construrtll s instalatiile aferente atesto 0.00 ] _ 000 1 _bo0 | oo0 000 0.00
i B _i L
__otaLcaprol 2 - 0.00 000 | "ooo | “ooo | om0 | ome
CAPITOLUL 3 Cheltuieli ptr.proiectare si aslstenta tehnica
3.1 [Studii | 850000 j 1,72669 € J 1,615.00 32807€ | 1011500 | 2,054.77€
[ 311 |Studiideteren 1[ 850000 172669€ | 161500 | 32807€ | 1011500 | 2,05477€ |
3.1.2. |Raport privind Impactul asupra mediutui 4000 | opog - 0.00 0.00€ 0.00 .. bpoe
3.1.3. |Ale studii specifice | * _000¢ 0.00 0.00€ 0.00 _000€
3.2, Documentatu -3uUport si cheltuieli pentru obtinerea de | 0 OO 0.00 0.00 |
avize, acarduri si autorizatii _ o j ' 0.00€ ] 0.00€ l | _opoe |
3.3. _‘Expemzare tehnica ’ B . 25,000.00 ‘ 5,07851 £ 4 750 06 96492 € 29,750.00 J 6,043.43€
§IA Certifxca_fe;_;wﬁormantel energetvce si auditul T 15 000.00 T 2 BSO on 1?,850.00‘ i 1
R engrgetic al clediriior 3,047.11 € 57885¢€ B | 362606€ |
35. [proiectare 317,13000 | 442196 € { 6025470 | 12240.107€ | 37738470 | 76662.14¢€ |
| 3.5.1. |Tema de projectare 0.00 000€ | 000 000€ | 000 | ooge |
3.5.2. |Studiu de prefezabmtate R L 000€ 0.00 000 _ boo nooe |
3.5.3. |Studio de fezabihtate/documematle de awzare El 27,130.00 5,154.70 32,284.70 |
B lucrarilor de interventii si deviz genera) ) | 5.511.20¢€ | l 1,04733¢ | 5,558.33¢
3.5.4. [Documentatile tehnice necesare in vederes obtineri 0.00 | 0,00 0.00 "»
avizelor/acordurilor/auterizatiilor - o o0ge | 0.00€ _L 0.00€
3.5.5. |Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnicsia | 30,000.00 5,700.00 35,700.00
___ |detaliilor de executie I | b09a22€ | | 1,157.90¢ ) 725232¢ |
- {Prolect tehnic si detalli de executie o 26000000 | 52B1654€ | 4940000 | 10,035.14€ | 309,400.00 | 62,851.68 € i
Organizarea procedurilor de achizitie ol 000 _opo€ | opo 0p00€ 0.00 0.00€
Consultarte - 000 D.00€ 000 | 000€¢ 4 000 | 000€
- [Managementul de proiect pentru obiectivul de 0.00 0.00 ! 0.00 ]
|investitii booe | 0.00€ | ] 0.00¢ |
3.7.2. Audltul financlar == . ooo t 0.00€ .. boo 0.00€ _1_ 0.00 __boo€
_ 3.8, |Asistenta tehnica e 145,00000 | 29,455.38€ J 27,550.00 5,596.52€ | 172,550, 00 ]‘ 35,051.80 € ‘
3.8.1. |Asistenta tehnica din partea projectantujui _ | __70,00000 L 14.21984€ 13,30000 | 2,701.77¢€ __B3,300.00 + 1692161 €
3.8.1.1 | pe perioada de executle a lucrarilor . DO00000 | 12,18843€ | 11,40000 | 2,31580€ | 7140000 | 14,504.24 £
3.8.1.2.|pentry participarea prolectantuiul ja fazele incluse in 10,000.00 | 1,200.00 11,500.00 {
[programul de control al lucrarilor de executle, avizat de
|catre Inspectoratu! de Stat in Constructii *
B ) | 20mme | f 38597¢€ | 2417.37¢
3.8.2. | Dirigentie de santier o ] 75,000.00 | 15,23554€ | 14.250.00 | 2,894.75¢ 89,250.00 18,130.29 €
| |TOTALCAPITOL 3 __510,630.00 | 103,729.66€ | 97,019.70 | 19,70B.64€ | ©07,549.70 | 123,438.30¢ I




Nr.crt. Denumire capitolelor s.i s.ubcapitolelor f\a/::);\r/i TVA ::l;sf
de cheltuieli
- e T 0 e ST
1 F S T N% I Y i S N
CAPITOLUL 4 Chelulell pentru investitia de baza
4.1. | Constructii si instalatiile aferente acestora 9,712,496.90 | 1,973,001.99 € .1,845,374.41 | 37487038 € | 11,557,871.31 2,347,87237¢€
4.2, |Montzj utilaje, echipamente tehnologice si funcnonate 000 i 000€ | 000 ) 000€ ~ 0.00 000¢€
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care ' ] 0.00 o
4.3. |necesita montaj . 000 | _0oc€ | o000 _boo€e ) - 0.00€ |
I ‘ ' o o 0.00
Utitaje, echipamente tehnologice si functionale care ny | [ |
| 44, |necesita montaj si echipamente detransport 000 | 000%¢ 0.00 J_ 000€ ]| 0.00€
_4.5. |Dotari I 0.00 1 000€ | 000 | 0.00€ |, o000 | 000€ |
46, |active necorporale o _‘ o o 0.00€ - 0.00 £ 0.0 0.00€
TOTAL CAPITOL 4 | 9.712,496.90 | 1,973,001.99 € | 1,845,374.41 | 374,87035 11,557,871.31 | 2,347,872,37¢ |
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli ]
5.1, ’gganuare de santier _ 242,812.42 | 49,32505¢€ l 4613436 | 937176€ | 28894678 | 58,69681¢ |
5.1.1. [Lucrari de constructii si instalatii sferente organizarli de| 242,812.42 46,134.36 288,946.78 | |
|santier S B _| 49,325.05¢€ | e 1[ 937176 € | S 58,696. 58,696.81 €
S A 2 | Chehuieli conexe crgamzarln sar@-uhﬂ - _BoO 000€ | 0.0 . booe 0.00 + " 000€
52. Comnsaoane, cote, taxe, costul creditutui 109,508.41 | 22,245.60€ l 000 | _©OCE | 109,508 41 22,245, 60€
5.2.1. [Comisicanele si dobanzile aferente creditulul bancii : I | ) i 000 | Y
finantatoare | | oo0¢ — L o l 000€ |
S 2 2 Cota aferema ISC pentru controlu! rahtatn fucrarilor de 48,776.55 0.0C 49,776.55
] 1915!"1(1" o ol | woaeae | . oome | 10,111.64€ |
5.2.3. [Cota aferenta ISC pentru controlul statulul in 75,9531 [ "o | 595531 |
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea :
- lucrarilor de constructii 4o | 2o7223¢ | | 0.00€ . | 202233€
5.2.4. |Cota aferenta Casei So:uale a Constructorllor CSC i 49,72_6;55_ 10,111.64§ |l 000 - 0.00¢€ A 49 776.55 _' 10 111 64 €
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autarizatia s de f 0.00 { 0.00 0.00 i'
... jTONStruive/desfiintare { | opoe | ope | 000€
5.3. |Cheltuieli diverse si neprevazute . _ 485,624.84 | ..98,650.10€ 9 A | 1§,1£_13_.__52€: | 577,893.57 117,393.52_€ |
5.4, |Cheltvieli pentru Informare si publicitate o N i 000€ | J. 000€ | 000 | 000 €
' TOTAL CAPITOL 5 | esaser | 17002075€ | 138,403.08 | 28,115.28€ | 976348.76 | 198,33603¢
CAPITOLUL 6 Cheltulele ptr. Probe tehnalogice si teste )
B.1. |Pregatirea personalului de exploatare 4'_-_' Ik I s 1_i ] ]
| 6.2. |Probe tehnologice sl teste ) 0.00, 000€ 000| ©0go€ | 000 0.00€
. TOTAL CAPITOL & ) 0.00 D.00€ 0.00 0.00€ 0.00 0.00€
- TOTAL GENERAL ____ ) o | 33,061,072.57 | 2,246,952.40 € | 2,080,797,19 | 422,694.29 € 13,141,868.76| 2,669,646.69 €
| dincareCem | 595530832 | 2,022,327.04 € | 1,845,37a.41 | 374.870.38 € 11,800,683.73 2,397,197.42 €

Beneficiar/Investitor: intocmit:
MUNICIPIUL FAGARAS ROAD CONSTRUCT S.R.L.




Proiectant;
ROAD CONSTRUCT SRL

DEVIZ GENERAL conform HG 907/29.11.2016
Privind cheltulelile neeligibile necesare realizarli investitiei:

Reabiitare 5i modernizare COLEGIUL NATIONAL DNA. STANCA, CORP

*
i

Faza: DALI

Curs EURO-
4.9227

Nrot. Denumire capitolelor sl subcapitolelorde cheltuieli Valoarefara TVA !\ } Valoarecu TVA
. o B . le eur. C i | ewr
-l 2 — | S S === B S
I K - -
CAPITOLUL 1 Cheltuleli pty.obtinerea si amenajarea terenului - j
1.1 |Obtinereaterenulul _ = | 000 | o000 000 1 000 |
12. |Amenajareaterenului o 000 | o00¢ _ 000 | _oooe |
1.3. |Amenajari ptr protecﬂ_a medivului si aducere_a‘t'er_ehului la starea Initiala :_ OTO ’ 0.00€ 0.00 0.00€ |
13.1 |AMENAIARIEXTERIOARE L 71 Towo 000E | 000 | 000€
14. |Cheluieli pentru relocarea/protectia l_?["tit_i_lo;' T “hh B ___ - | _0.00€ 0.00€
TOTAL CAPITOL 1 ) -~ B o Y 0.00¢ 1 0.00 0.00€ |
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pir.asigurarea utllitatilor necasare obiectivulul de investitii
| 2.1 | Construciii sl instalatille aferente acestora - _ooa | oo 000 | o0 | po0 | poo
— . ——— e — ! = — - 'I.
TOTAL CAPITOL 2 T 000 J[_ 000 | o000 [ Tooo | omn [“'_OE—
CAPITOLUL 3 Cheltuieli ptr.proiectare si asistenta tehnica
31 [Studii e . 000 | ©000€ | 000 opoe | 000 | 0.00¢
311 [Studiideteren - 100 | ome | o000 | ocove | o000 6.00¢
__?:.1.2, _R.ip?'.! privind impactul asumedi_ulu? = _ | Doo€ ) j.,. 0.00 | 0.00¢ Dﬂl | 0.00€ _
3.3 [afte srudh specifice - R Y j’ 000€ | 000 | Toooc 000 [ 000€ |
_.&_‘_‘Dommemal.‘i-supoﬁ si cheltuiell pentru @i'r_tere_a de avize, acardﬂ_i' siavtoriy _(_)l_)OJ_ 0.00€ _ 9_99 .| 000€& 0.00 __boo€
33. _Expeﬂafe tehnica_ e - S 4 000 N 0.00€ T 0.00 000€ | 0.00 _, . _booe
34. |Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor . 0po _0o0€ | 000 ] 00o€ | 000 l 000€
_35. |Proiectare L e 000 0.00¢ 1 0.00 |‘ 0.00€ 1. 000 | oo0€ )
| 3.5.1. |Temade projectare | I _O_QQ . _000¢ | oo | 0.00¢ | __ ooo 0.00€
3.5.2. Studiu de prefezabilitate - - | oo 000€¢ | 000 000€ | 000 060€
| 353, [Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare & lucrarilor de interventi 3 de] 0.0 000c | oo 0.00¢ 0.00 0.00¢€
2.5.4. 1 bocumematiile tehnice nece_s_a‘r—emir-n_vederea obtinerii a&@r/acordmﬂor/aﬁtl | @ i 0.00€ \”_"_h 0.00' M€ 000 0.00€
3.5.5. _E:i_ﬁcarea tehnica de calitate a proiectului tehnic s! a detafiilor g]ie. executie '__ 0.00 | 000€ J 0.00 0.00€ __ 000 000€ |
3.5.6. |Prolect tehnic si detalii de executie i 0.0 0.00€ 000 | 000€ | obd | ooo¢
36. |Organizarea procedurllor de achizitie o | oo | oooe [Too0 | oooe 0.00 0.00€ |
37. [Consutants T | oo | oo0€ | oo | 0.00€ | 000 000¢ |
37.1. |Managementul de proiect pentru ohlectivul de investitii 1 L. _0.00€ _0oo 0.00€ 1_, oo 000€ |
3.2.2, |Auditul financiar - B j 000 . 000€ | oop 000€ | o000 | oo0€
_3.8. |Asistenta tehnica o L ~ 000 | 000€ | pop oo0€ | 000 |  000€ |
_3,_&_1._ |Asistenta tehnica din partea proieqantulg{m e 1 0.00 _, _0oo¢ | 000 0.00€ ~_0oo . _BooE ]
3.8.1.1 |pe pericada de executie a lucrarilor “__ e o | o000 [ 0.00€ _l_ 0.00 0.00¢ . bog 0.00€
3.8.1.2 | pentru participarea prolectantulyi fa fgzelﬂcli}s in _praﬁn_nﬁ Ee%or{tg)!_ al 000 o00€ | 000 0.00¢ _; 000 | DODE
3.8.2. | Dirigentie de santier e e _0gc | og0€ 0.00 _0Q0€ | o060 000€
TOTAL CAPITOL 3 - 6.00 0.00€ I 0.00 0.00¢ 0.00 0.00€
CAPITOLUL 4 Chehuleli pentru Investitia de baza ] o - L
4.1. | Constructil st instalatiile afevente acestora - B L ] 407,999.81 ] 82,881.31 C_i 77,519.96 _J_15,747.45€ ];ES,Sls.ZZ F gﬁé.?ﬁ €
4.2. |Montaj utilale, echip: tehnologice sifunctionale | 00 | o0ooe | o000 | omoe | 000 | omoe 4
4.3. |Uulaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita ments) | 0.00 __0.00€ ‘_ . boo 0.00€_w' _ D00 _booe !
4.4. |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita maontaj si el 0.00 0.00¢€ 0.00 000€ | 0.00 _000%
4.5, |Dotari _ — . T + 000 7| o000€ | “noo 0o0€ | 0oo | 0.00¢
4.6. |Active necorporale R L ] _oooe | - 000€ | i 0.00€
TOTAL CAPITOL 4 L . B 407,299.81 | 82,88131¢ 77,519.86 | 15,747.45€ l 485,519.77 | 98,628.76€ |

LUL 5 Alte cheltuieli

_|Organizare de santier o | 1020000 | 2,072.03€ | 193800 | 393.69¢ | 12,138.00 | 2485.72¢
- Lutcrari de constructiisi instalatii aferente organizarll de santier | 10,0000 | 2,072.03¢€ | 193300 | 393.69€ | 12,13800 | 2465.72¢€
| Cheltuieli conexe organizarii santierului L oy 080 1 0008 000 | DO0E 0.00 bOoE |
Comisipane, rote, taxe, costul creditwli I .4,600.20 ]‘ 93445 ¢€ I-» 0.00 _.000€ | 460020 | 93445¢ ;
. |Comisioanele si dobanille aferente creditului bancii finantatoare ) |__ | DODE — oooe | 000 .b.oo€
| Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 4 209100 | 42497¢€ J oo |  o00€ 2,091.00 424.77€
3. |Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea tertoriviu, urbanis| 41820 | 8495¢ |__000 ‘; 0.00€ 418.20 84.95¢
- [Cota aferenta Casei Saciale 3 Constructarilor - €sC . .| 209100 | 42477€ 000 | 0.00¢ 2,091.00 424.77 &
3.2.5. |Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintsre | 000 | 0.00 € | 000 ‘] 0.00€ 0.00 0.00€
-3, |Cheltuiell diverse si neprevazute e o |. 2039999 | 4,144.07€ | 3,876.00 | 7873-3-?-§~*|f 2427599 | 493144€ |
54, |Cheltuiell pentru informare si publicitate N 12000000 | 2,081.41€ | 190000 | 385.97€ | 11,9000 | 2,417.37¢
| |TOYAL CAPITOL S _ e | 45,200.18 | 5,18159¢ | 7,714.00 1 1,567.03¢€ | 52,914.39 L 30,748.02¢ |
CAPITOLUL § Cheltulele ptr. Probe tehnoingice siteste o o - - |
6.1, |Pregatirea personalulul de exploatare B ; 1 e | - l I o
6.2. |Probe tehnologice si teste . | _ 000 000§ 000 000 € | 000  D0O0€
TOTAL CAPITOL 6 = 1] 0.00|  po0€ 000 0.00€ | 0.00f 000€
I TOTAL GENERAL - ] | 53,700.00 | 92,06330¢ | 8523386 | 1731447 ¢ 538,433.96  109,377.77¢
| idincarsCom - | 418,199.81 | 8495334 € | 77,519.96 | 15,747.45€ | 495,718.77 _100,700.79 €

Beneficiar/investitor:
MUNICIPIUL FAGARAS
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